
Российская Федерация 

Совет депутатов Ветютневского сельского поселения 

Фроловского муниципального района Волгоградской области 

 

РЕШЕНИЕ 

 от 05 апреля   2022 г                                                                                          № 39/128 

 

О внесении изменений в Положение о бюджетном 
процессе в Ветютневском сельском поселении 
Фроловского муниципального района Волгоградской 
области, утвержденное решением Совета депутатов 
Ветютневского сельского поселения от 16.05.2008 г. № 
33/96/1 (в редакции Решения от 19.01.2010 г №5/19; 
30.06.2010 г №10/48; 30.07.2010 г №11/54; 03.03.2011 г 
№20/89; 26.01.2012 г №34/136; 17.06.2012 г №40/163; 
01.10.2013 г №62/231; 17.12.2013 г №65/248; 28.02.2014 г 
№67/256; 30.04.2015 г №  10 /43; 28.05.2020 г №11/51; 
№23/81 от 16.04.2021) 

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом РФ, рассмотрев протест Фроловской 
межрайонной прокуратуры от 28.02.2022 года №7-37-2022, Совет депутатов 
Ветютневского сельского поселения 

 

РЕШИЛ: 
1. Внести изменения в Положение о бюджетном процессе в 

Ветютневском сельском поселении Фроловского муниципального района 
Волгоградской области, утвержденное решением Совета депутатов 
Ветютневского сельского поселения от 16.05.2008 г. № 33/96/1 (в редакции 
Решения от 19.01.2010 г №5/19; 30.06.2010 г №10/48; 30.07.2010 г №11/54; 
03.03.2011 г №20/89; 26.01.2012 г №34/136; 17.06.2012 г №40/163; 01.10.2013 
г №62/231; 17.12.2013 г №65/248; 28.02.2014 г №67/256; 30.04.2015 г№  10 
/43; 28.05.2020 г №11/51; 16.04.2021 №23/81):            

          

1.1. Пункты 8, 9 статьи 4 изложить в новой редакции: 
 

 «8. Главный администратор доходов бюджета обладает бюджетными 
полномочиями: 

формирует перечень подведомственных ему администраторов доходов 
бюджета; 

представляет сведения, необходимые для составления среднесрочного 
финансового плана и (или) проекта бюджета; 

представляет сведения для составления и ведения кассового плана; 
формирует и представляет бюджетную отчетность главного администратора 

доходов бюджета; 
представляет для включения в перечень источников доходов Российской 

Федерации и реестр источников доходов бюджета сведения о закрепленных за ним 
источниках доходов; 

https://home.garant.ru/#/document/5430925/entry/0


утверждает методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет в 
соответствии с общими требованиями к такой методике, установленными 
Правительством Российской Федерации; 

осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным 
Кодексом и принимаемыми в соответствии с ним нормативными правовыми 
актами (муниципальными правовыми актами), регулирующими бюджетные 
правоотношения. 

Администратор доходов бюджета обладает следующими бюджетными 
полномочиями: 

осуществляет начисление, учет и контроль за правильностью исчисления, 
полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет, пеней и 
штрафов по ним; 

осуществляет взыскание задолженности по платежам в бюджет, пеней и 
штрафов; 

принимает решение о возврате излишне уплаченных (взысканных) платежей в 
бюджет, пеней и штрафов, а также процентов за несвоевременное осуществление 
такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы, и 
представляет поручение в орган Федерального казначейства для осуществления 
возврата в порядке, установленном Министерством финансов Российской 
Федерации; 

принимает решение о зачете (уточнении) платежей в бюджеты бюджетной 
системы Российской Федерации и представляет уведомление в орган Федерального 
казначейства; 

в случае и порядке, установленных главным администратором доходов 
бюджета формирует и представляет главному администратору доходов бюджета 
сведения и бюджетную отчетность, необходимые для осуществления полномочий 
соответствующего главного администратора доходов бюджета; 

предоставляет информацию, необходимую для уплаты денежных средств 
физическими и юридическими лицами за государственные и муниципальные 
услуги, а также иных платежей, являющихся источниками формирования доходов 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в Государственную 
информационную систему о государственных и муниципальных платежах в 
соответствии с порядком, установленным Федеральном законом от 27 июля 2010 
года N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг", за исключением случаев, предусмотренных 
законодательством Российской Федерации; 

принимает решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по 
платежам в бюджет; 

осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным 
кодексом РФ и принимаемыми в соответствии с ним нормативными правовыми 
актами (муниципальными правовыми актами), регулирующими бюджетные 
правоотношения. 

9. Главный администратор источников финансирования дефицита бюджета 
обладает следующими бюджетными полномочиями: 

формирует перечни подведомственных ему администраторов источников 
финансирования дефицита бюджета; 

https://home.garant.ru/#/multilink/12112604/paragraph/50618174/number/0
https://home.garant.ru/#/document/71430606/entry/1000
https://home.garant.ru/#/document/74263920/entry/1028
https://home.garant.ru/#/document/12177515/entry/0
https://home.garant.ru/#/multilink/12112604/paragraph/7542/number/0


осуществляет планирование (прогнозирование) поступлений и выплат по 
источникам финансирования дефицита бюджета, кроме операций по управлению 
остатками средств на едином счете бюджета; 

обеспечивает адресность и целевой характер использования выделенных в его 

распоряжение ассигнований, предназначенных для погашения источников 
финансирования дефицита бюджета; 

распределяет бюджетные ассигнования по подведомственным 
администраторам источников финансирования дефицита бюджета и исполняет 
соответствующую часть бюджета; 

формирует бюджетную отчетность главного администратора источников 
финансирования дефицита бюджета; 

утверждает методику прогнозирования поступлений по источникам 
финансирования дефицита бюджета в соответствии с общими требованиями к 
такой методике, установленными Правительством Российской Федерации; 

составляет обоснования бюджетных ассигнований. 
Администратор источников финансирования дефицита бюджета обладает 

следующими бюджетными полномочиями: 
осуществляет планирование (прогнозирование) поступлений и выплат по 

источникам финансирования дефицита бюджета, кроме операций по управлению 
остатками средств на едином счете бюджета; 

осуществляет контроль за полнотой и своевременностью поступления в 
бюджет источников финансирования дефицита бюджета; 

обеспечивает поступления в бюджет и выплаты из бюджета по источникам 
финансирования дефицита бюджета; 

формирует и представляет бюджетную отчетность; 
в случае и порядке, установленных соответствующим главным 

администратором источников финансирования дефицита бюджета, осуществляет 
отдельные бюджетные полномочия главного администратора источников 
финансирования дефицита бюджета, в ведении которого находится; 

осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным 
Кодексом и принимаемыми в соответствии с ним нормативными правовыми 
актами (муниципальными правовыми актами), регулирующими бюджетные 
правоотношения». 
1.2. Часть первую статьи 11 изложить в новой редакции: 
«Составление проекта бюджета на очередной финансовый год и плановый период 
осуществляется в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
настоящим Положением  и основывается на: 

положениях послания Президента Российской Федерации Федеральному 
Собранию Российской Федерации, определяющих бюджетную политику 
(требования к бюджетной политике) в Российской Федерации; 

документах, определяющих цели национального развития Российской 
Федерации и направления деятельности органов публичной власти по их 
достижению; 

Составление проекта бюджета на очередной финансовый год и плановый 
период осуществляется в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 
Федерации, настоящим Положением  и основывается на: 

https://home.garant.ru/#/multilink/12112604/paragraph/50618178/number/0
https://home.garant.ru/#/document/71409728/entry/1000
https://home.garant.ru/#/multilink/12112604/paragraph/52689526/number/0
consultantplus://offline/ref=EB130CB4FDAE1678FF2F149E5F02847943E1C98A66491ED4E9923D9FAFwBa4H
consultantplus://offline/ref=EB130CB4FDAE1678FF2F149E5F02847943E1C98A66491ED4E9923D9FAFwBa4H


основных направлениях бюджетной и налоговой политики Ветютневского 
сельского поселения; 

прогнозе социально-экономического развития; 
бюджетном прогнозе (проекте бюджетного прогноза, проекте изменений 

бюджетного прогноза) на долгосрочный период; 
муниципальных программах (проектах муниципальных программ, проектах 

изменений указанных программ)». 
1.3. Статью 22 изложить в новой редакции: 

«Статья 22. Предмет первого чтения 

 При рассмотрении проекта решения о бюджете в первом чтении обсуждаются 
его концепция, прогноз социально-экономического развития Ветютневского 
сельского поселения и основные направления бюджетной и налоговой политики 
Ветютневского сельского поселения, рассматриваются основные характеристики 
бюджета и утверждаются: 

перечень главных администраторов доходов бюджета в случаях, 
предусмотренных статьей 160.1 Бюджетного кодекса; 

перечень главных администраторов источников финансирования дефицита 
бюджета в случаях, предусмотренных статьей 160.2 Бюджетного кодекса; 

распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым 
статьям, группам (группам и подгруппам) видов расходов либо по разделам, 
подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным 
направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов и 
(или) по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным 
направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов 
классификации расходов бюджетов на очередной финансовый год (очередной 
финансовый год и плановый период), а также по разделам и подразделам 
классификации расходов бюджетов; 

ведомственная структура расходов бюджета на очередной финансовый год 
(очередной финансовый год и плановый период); 

общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение 
публичных нормативных обязательств; 

объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов и (или) 
предоставляемых другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации в 
очередном финансовом году и плановом периоде; 

общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов на первый год 
планового периода в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов 
бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных 
трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, 
имеющих целевое назначение), на второй год планового периода в объеме не менее 
5 процентов общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, 
предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение); 

источники финансирования дефицита бюджета на очередной финансовый год 
и плановый период; 

верхний предел муниципального внутреннего долга и (или) верхний предел 
муниципального внешнего долга по состоянию на 1 января года, следующего за 
очередным финансовым годом (очередным финансовым годом и каждым годом 

https://home.garant.ru/#/document/12112604/entry/16001
https://home.garant.ru/#/document/12112604/entry/16002



